**F**acies et rectes ūc. Bed. Quinqz rectes q̄ tabulas tabernaculi continent lunt quinqz libri legis: quoꝝ munimine ecclia ab omni impietate sustentatur. & hoc ī vtricqz latere. q̄ nō solū priorē dei populū littera legis endivit ad fidē & opa bona. Et z nos ī nouo t. t. eo seruientes eadē littera spiritualiter intellecta maioris ḡra dulcedinis ī p̄senti ad fidē & virtutē opationē instituit. & ī futuro ad spem perpetuę remunerationis accedit. Eiusdē numeri rectes ad occidentale plagā sunt. q̄ ipsam completionē boni opis quādo ad futura premia te carne egreditur. lex nobis bene intellecta p̄dicit. vt interroganti dñviti. magister quid boni faciā. vt habeā vitā eternā. Rūdit magister bonus. Si vis ad vitā ingredi. scruta manda ta. nec alia q̄ legis mandata subdidit.

**I**psaqz tabulas ūc. Bed. Tabule deaurate tabernaculi prefalget. cū omnis sermo p̄dicatorū lumen celestis sapientiē & beatitudinē p̄monstrat. que propter gloriā claritatis auro. propter eternitatem circulo compārat. vñ reposita est michi corona iusticie. Quinqz circulos singulz habent.

tabule: non quiaquinque partita est distinctio celestis patrie: sed quia perpetua claritas regni illius in genesi: in exodo: in leuitico: in libro numerorum: et eadem in deuteronomio scripta continentur: et quinque anuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant insixti: quia corda iustorum multum dilatata per amorem in omnibus libris legis non solum correptionem operum sed etiam superne retributionis lucem legunt.

**D**uos operies laminis *z*. **B**ed. Laminis aureis rectes operiatur: cum verbis diuinis legis que iuxta littera fortia videntur: et ad confirmandam vitas fidelium aperta superioris intellectus claritate euangelica fulgidus in esse monstratur. **C**um enim legimus dilunium impios televisse: noe cum suis in arca seruatum fuisse: patet quod teus diligat iusticiam: et odio habeat iniquitatem: pios te tentatione eripit: et impios iusta ratione punxit: talis quod lectio instar rectius imputribilius tabernaculum domini continet quia mentes fideliuum ab incursu temptationis premunit. **S**ed rectes lignei laminis aureis vestiuntur: et spūali intelligentia plena ostenditur.

**E**riges tabernaculum in iuxta *z*. **B**ed. Exemplum tabernaculi in monte monstratum est moysi: quod moratus in secreto a domino vidit sublimem angelicam puritatem et immortalitatem vitam: ad cuius instar humanam conversationem quamvis imitari possibile fuit: instituere iussus est: ut cum exemplo angelorum diuinum iudicationis uanam paci sincerae castitati ceterisque virtutibus in terra vacaremus: confortantes in celis esse meremur. Unde eas sunt angelis et filiis dei: cum sint filii resurrectionis. Exemplum ergo angelicam conversationis quam in monte contemplationis vidit: preceptis legalibus ostendit: quibus obsernat ad angelorum consortium permaneamus in celis: exemplum quoque vite perfectioris et beatae retributionis in figura tabernaculi et ministerii sacerdotalis ac leuitici precepit. Erigitur autem tabernaculum iuxta exemplum in monte monstratum: quando electi ad imitationem angelicam puritatem quam contemplari meruit: opus animusque componunt.

**F**acies et velum de *z*. **B**eda. Etiam iuxta litteram pulchritudini celestis visionis hoc congruit. Si enim tecorem flamasque astrorum multipharum nubium speciem: et ipsam yrim consideras mille trahentem et varios aures sole colores: multo plures et pulchioresque in velo tabernaculi in celo picturas notabis.

**B**ed. Facies et velum *z*. Velum hoc quo tabernaculum dividetur medium: dicit iosephus ita possum esse: ut viginti cubiti longitudinis ad priorem communem: decem vero pertinerent ad secundam. Quod per omnia mensuris salomonici templi conuenit: quod cum esset sexaginta cubitorum longitudinis: viginti latitudinis terciam longitudinis partem: et viginti cubitos ad interiorum domum: id est: sanctum sanctorum habebat separatum: ita ut longitudo et latitudo eiusdem domus interioris una esset. Sic tabernaculi pars interior longitudinem et latitudinem similem: id est: decimum habebat cubitorum. De mystico autem sensu huius veli dicit apostolus: exponens quare in priori tabernaculo semper introirent sacerdotes sacrificiorum officia consummantes. In secundo autem semel in anno solus pontifex non sive sanguine. Velum hoc celum significat. In priori tabernaculo quotidie per annum introibant cum sacrificiis sacerdotes: quod huius vite etatem significat: ubi sancti dominio semper famulantes quotidianas peccata sine quibus in hac vita esse non possunt: quotidianis operum victimis: et lacrimis libaminibus quasi sacerdotes dei expiant. Singulum vero sacerdotem qui semel in anno in sanctas sanctorum cum sanguine victimarum ingrediebatur illum intellige cui dicitur: tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech: qui semel oblatus pro peccatis nostris: ipse sacerdos et hostia per proprium sanguinem celum intravit: ut appareat vultui dei pro nobis.

**F**acies et velum *z*. Hactenus de pariete meridiano septentrionali et oc-

cidental i expositum est. In sequentibus orientale latus qualiter compositum sit monstratur: sed prius de medio pariete quod sanctas sanctorum a priori tempore tabernaculo dividit dicendum est. Quod si distinguuntur sanctuarium: et sanctuarum sanctuarium: quod apostolus celum interpretatur dicens: quia post velamen: secundum tabernaculum: in quo semel in anno ingrediebatur solus pontifex: ferens sanguinem in manu: velut ergo celum. **S**ummus pontifex chrysostomus: qui resurgens celum ascedit in sanguine passionis. Bene autem quod hoc

velutum celum innuitur in quo simulando colorum quibus distinguitur celum. Serenus ei hyacinthinus est: et syderuz flamas continet: et dulcitatē planetarum: quibus alijs ignei ut mars: alijs candidi ut iupiter: alijs cerulei ut saturnus: et yris mille trahit auro: so sole colores.

**D**appendes quatuor *z*. **B**ed. Quatuor autem columnas ante quas appendit velum: bases argenteas. **I**n se retur at velum per circulos. **I**ntra quod ponit arcum testimonij: quo et sanctuarium et sanctuarum sanctuarium: **T**er quod christi iesu secretorum scilicet velum: bases argenteas. **I**ntra quod appendit velum: potestates celum sunt quatuor: exercitii fortitudinis: temperantiae: prudentiae: iusticiae: que aliter in celis servantur ab angelis et animabus sanctis. Ibi enim subditum esse deo iusticie est: nullus deo preponere bonum vel

quare prudentia: deo fortissime coherere fortitudinis: nulla re noxia deterrit temperantia. **H**ic autem iusticia in subueniendo misericordia: prudentia in præcauendendo infideliis: fortitudo agitur in perferrendo molestiis: temperantia in coercendendo delectationibus præmis. **H**oc ibi non erit: ubi nichil omnino malum.

**Q**ue et ipse quidem deau *z*. **B**ed. Deaurate sunt columnæ ante quas appenditur velum: quia positis intra velum celum virtutes angelorum summe claritatis gratia vestite sunt. Capita habent aurea: quia mente qua reguntur: presentia diuinæ cognitionis et visionis habent illustratam.

**D**ed et bases argenteas *z*. **G**reg. Bases argento vestite: quatuor columnas tabernaculi sustinent: quod predicatoris ecclesiæ diuinæ eloquio tecorati: ut in cunctis se exemplum prebeat quatuor euangelistarum dicta ore et opere portant. // Pro interliniari legat.

**B**ed. Habent columnæ bases argenteas: quod omnis natura eorum in se quasi fundamento subsistit: ut laudes decantent suo conditoris: et voluntatem eius nobis adhuc peregrinantes quasi extra velum positis concubus narrant. Unde et ipsi gratulantes eorum in laudibus exhortando dicimus. Benedicite domino omnes angelii eius *z*. auro enim sapientie splendor: argenteo verborum nitor ostenditur.

**G**reg. Quatuor columnæ bases inbet esse argenteas. In argento enim claritas diuinæ verbis accipit. Unus eloqua domini elo: cas: ar: ig: ex. Bases ergo argento vestite quatuor columnas sustinet: quod predicatoris ecclesiæ diuinæ eloquio decorati: ut in cunctis se exemplum prebeat quatuor euangelistarum dicta ore et opere portant.

**I**nseret autem *z*. **B**ed. Quia in eterno psilio diuinitatis erat quoniam mundus crearet. In quo primum locum habet celestis natura: vel quod firmamentum celum ita factum est: ut nunc dissoluat. Nam quod dñs ait. Celum et terra transibunt: et aero accipiendum est: de quo biere. **M**ilium in celo cognovit tempus suum. Illud enim celum in indicio igne peritum est: quod poststat in diluvio pisse. Unde petrus. Celi erat pius et terra de aqua: et per aquam consistens velo dei: per quem tunc inundatus aqua inundatus perit. Celi ast qui nunc sunt codice velo repositi: sunt igne reservati in die iudicij.

**I**ntra quod ponit arcum testimonij *z*. **B**ed. Intra hoc velum posita est arca testamenti: quia christus paternorum arcanorum consciens: post passionem et resurrectionem celos celorum ascendens sedet ad textram patris.

**D**ivididentur. **B**ed. Quia ecclesia quod ex angelis et hominibus constat: primus peregrinat in infinitis: partim regnat in signis: adhuc cines suos dirimente velo celum habet quod invenit segregatos.

**M**ensam extra **z.** Bed. Mensa et candelabrum tabernaculi temporalia dei beneficia significant. quibus in sancti reficiuntur et illuminantur; ut his confortati et adiuti crescente gratia meritorum ad panem angelorum in celis manducandum et ad veram mundi lucem intrare valeamus. hec sunt ambo extra velum; quod in hac vita tamen scripturis et doctoribus. vel ceteris nostris redemptionis sacramentis indigemus. In futuro autem ubi Christus palam patrem annunciat nobis. et videbimus sicuti est non opus erit nobis externo administriculo. cum habitas in electis suis deus sicut lux illustrat et sicut panis vite satiat: quod introducens in gaudi regni pretium beatitudine sublimat.

**D**iximus quod latius meridianum tabernaculum antiquum dei plebem significat: quod prior lucem diuinam cognitum est et feruorem diuinam dilectionis acceptum. propterea septentrionalis congregata de gentib; ecclesiam sedebat in tenebris. Recta ergo distincione candelabrum quod in parte australi locat gratiam priori populo datam significat. Mensa vero quod stat in parte aquilonis. data nobis dei beneficia. Et recte candelabrum contra mensam ponitur: quod scriptura legis et prophetarum ad enarrationem respicit testimoniun pbitens ei.

**F**acies et tenta. **z.** Bed. Exposita narratio te velo quod sanctuarium et sanctuarium sanctuarium dividet. reddit exponere de orientali latere sanctuarium quod intermisit. et cetera latera ei australis et septentrionale et occidentale describeret. Tentorium enim in introitu tabernaculi pulchra varietate cote xii primi initia signat ecclesiast. diversis virtutibus floribus contexta. Unde multitudo credentium erat cor vnum et anima tua z. Inerat ei hyacinthus. quod celestia cogitabat: quod magnificenter reddebat apostoli testimonium resurrectione z. plumaria. Et quinque columnas de quod predicatorum firmitate cordis in integrum aurabis lignorum setib; ante qual-

## christum.

super arcum testimonij i sancta sanctorum temporalia dei beneficia quibus in presenti reficiuntur et illuminantur. quod in hac vita tantum indigemus respectuantibus ad panem angelorum et veram mundi lucem.

**C**torum: mensam extra velum: et quod antiquum dei plebem significat: quod prior lucem diuinam cognitum est et feruorem dilectionis acceptum.

**T**ra mensam candelabrum in latere pte diuinum. scriptura.

tabernaculi meridiani. Mensa ei

stabat in latere aquilonis. **F**acies primicie ecclesie pecus quod ornabatur diversis virtutibus floribus

et tentorium in introitu tabernaculi quod celestia cogitabat. quod priori mortuorum parata. quod quia dilectione dei et proximi glorabatur.

**L**ib. de hyacintho et purpura et cooco mundicia cordis et mentis.

**G**obis tincto et bisso retorta opere quinque libros moysi. quorum autoritate omnis ecclesia roboratur. et doctores de quibus dicitur virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectione z.

**P**lumaria. Et quinque columnas de quod predicatorum firmitate cordis in integrum aurabis lignorum setib; ante qual-

**C**olunae sunt quinque propter quinque libros moysi quibus doctores predicatores suam munivint. maxime quod primitiua instruere ecclesiast. qui ex beatis congregata solam legis auctoritatem nouerat nondum patefacta euan gelica scriptura.

**L**ignorum setib; Bed. Colunae de lignis setib; intentur fieri et auro operari. quia predicatorum firmitate cordis intus integrum in nullo deficiente operum claritate foris debent esse perspicui. Vel quia fortitudinem sue actionis docent divino adiutorio protegi: cum in omnibus gloriam patris queant qui est in celis. et in omnibus que loquuntur christum predicant. Unde non enim nosmetipos predicamus. sed ipsum christum.

**Q**uarum erunt ducetur tentorium. Quarum erunt et quod christus omnia in omnibus alii de plenitate eius accipiunt. et non deaurata. quod christus plenus gratiae et veritatis. et propter insuperabilem fiduciam. vel quod sermo eius sentiente mundo nulla vetustate consumetur. quod non venit legem solvere aut prophetas. sed adimplere. et prophete per quos apostolus et sermo firmatur.

**T**capita i. aurea: et bases eae.

**C.** XXVII.

**H**olocausti. proprie. et cor da electorum quod offertur sacrificia operis a domino secreta

**A**ries et alta ta sunt. et ut omnes sensus in longitudinem patientes et latitudine charitatis in servitio dei re de lignis setib; quod habebit qui exercetur.

**C**ubitos in longitudine. et totide

**H**ec quadratura quinque cubitorum in virtutis pte

significat ptes virtutis. qui quinque corporis scilicet in omni puritate custodire studerunt secundum precepta legis et euangelii.

**I**huc corda electorum et fidem ipsam et charitatem ad celestia tendunt.

**I**n latitudine. i. quadrum et tres

**T**estimoniis virtutes. vel quatuor euangelia quibus munitur ecclesia.

**C**ubitos in altitudine. **C**ornua autem

gratiae et veritatis cui non ad mensuram dat de spiritu. pater enim diligit filium habent columnas tabernaculi bases eae. habent aurea capita: quod apostoli viri verbis prophetarum in fide sunt firmati. et ad videndam facie coditorum desiderio erexit. Ita capita aurea. et bases habent eae. quod quinque per deum et christum autoritate sibi datae pereunt. prophetico eloquio predicta esse sacramenta dicuntur. Quia de plaga orientali loquimur memorandum est aliud te expositione illius rectis singularis. quem ab angulo tabularum vsque ad angulum alterius parietis porrecti esse. et tota parietum constantia ne vi et impulsu procellarum buc illuc flectatur. continere diximus. Scriptum est in sequentibus ubi moyses impata expluisse narrat. fecit ergo aliud recte quod per medias tabulas ab angulo usque ad angulum pueniret. hic ergo rectis a prima tabularum summittate usque ad alterum lateris summittatem. per decem cubitos latitudinis tabernaculi. probatum est. ut tabularum capite firmiter tabulis impositi. ut per hanc et ea tabernaculi plaga non tabulis sed columnis stabat. non minima sita quod cetero vento licet impellente prosterret. hic rectis xpm significat. quod ab angulo usque ad angulum peruenit. quod a plebe iudaica quam pri saluandam elegit. ad gentes se propagatus extitit. Unde sicut in prophetis lapis angularis in lege quoque rectis angularis potest dici. Lapis angularis. propter templum quod de lapidibus viuis deo construitur. rectis vero angularis propter tabernaculum quod ei de lignis imputribilis. et electorum animab; corrupto earentibus edificatur.

**D**e lignis setib; Beda. Scilicet quia munda et incorrupta decet esse corda in quibus spiritus sanctus habitat.

**E**t tres cubitos. Beda. Tanta fere est statura hominis. quod ergo ministrabatur altari. quod alibi gradus habere prohibetur ne prouidet a reverentia. Sed illud dictum est de altari quod de terra vel de lapidibus constituitur. ubi gradus ipsi coedificati ad gradus altaris pertinerent. nunc vero de tabulis fieri habentur. Si si apponat aliquid ad horam administracionis in quo fuerit minister. ad altare non pertinet.

**C**ornua autem per quattuor. Beda. Quattuor angulos habet altare holocausti: quia per quattuor mundi plagas dilatatur ecclesia quod propter eum unum et animam unam credentis multitudinis in figura unius designatur altaris. ex quo quattuor cornua sunt. cum quattuor virtutibus munitantur corda instorum. de quibus dicitur sobrietatem. prudentiam. docet iusticiam et virtutem. quibus utilis nichil est in vita hominum. sed cornua

et ipso altari producuntur: cu[m] munimenta virtutum fideles non ad oculum ostendunt: sed ex cordis radice deo teste generant. *Cornua* quattuor p[ro]p[ter]a tuorum angulos altaris: cu[m] in omnibus mundi terminis ecclesia virtutum potestia sp[iritus]nati canticis hostium insidijs immutabilis immo fortior persistit.

**F**acie[s]q[ue] i[n] v[erbi]s us[us] zc. Bed. Vasa altaris diversa diuersas fidelium personas per multipharias eorum actiones siue cogitationes in familiatu[m] conditoris dispositas accipimus: primi lebetes ad suscipiendos cineres facere p[ro]cipitur. *Cinii* autem lo[go]s statim rite rufi, fe[bus] aspergi: qui secundum ap[osto]lum inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: in quo sacramentum dominice passionis vel perfectionis virtutis iustorum sacrificia intelliguntur. Merito ergo cuius sacramentorum in consummatio[n]em dominice passionis vel perfectio[n]is virtutis iustorum sacrificia intelliguntur. Merito ergo cuius sacramentorum in consummatio[n]em dominice passionis vel perfectio[n]is virtutis iustorum sacrificia intelliguntur.

**T**plas mundi. **E**x latina radice cordis p[ro]quattuor angulos i[n] ipso erunt electorum. **S**ed cepta fidelium virtus fideliter v[erbi]s ad finem tenetur. Es enim longo tempore incorruptibile perseverantia designata. **T**operies illud ere. **F**acie[s]q[ue] i[n] v[erbi]s s[ecundu]m ergo eneas quibus cinerea arula et carbones holocausti cremati recipiebant. **S**fideles qui exempla dominice passionis sua mente retractant vel exitu precedenti istorum qui consummato agone sine fine letantur. **E**ius lebetes ad suscipiendos cines. **T**ad emendandum ignem altaris: **S**batilla qui bus ignis et carbones ab altari holocaustorum ad oleum thymiamatum transferabantur. **R**es et forcipes atq[ue] fuscinulas et **T**corda primum charitate imitantes: **S**ed per ignem spissantem obliati opera bona finire: et ad papierum da p[ro]mia i[n] eternum vitam rapi merentur. **V**nus moyses: **I**nscripsit lex holocausti. Cremabitur altari tota nocte v[erbi]s ad mane. Ignis ex eodem altari exiet. Vestiel sacerdos tunica et scutalibus lineis tollensq[ue] cineres q[ui] vorans ignis exsulit: et ponens iuxta altare spoliabitur priorib[us] vestimentis. Indutusq[ue] alijs efficeret eos extra castra: et in loco mundissimo v[erbi]s ad faulam consumi facit. Ignis autem in altari semper ardebit: Holcaustum ergo crematur in altari: cu[m] in corde electi qui se totum in carne: et in corde deo deuinit opus bonorum feruente charitatis igne parat: q[ui]d sit tota nocte v[erbi]s mane: i[t]toto tpe huius vite v[erbi]s ad mane futuri seculi. Ignis ex eo altari erit: q[ui] ex illa solu[m] charitate quam ecclesia domini spiritu tribuit ardere debemus. Denique s[ecundu]m aaron q[ui] ignem alienum deo offerre: et non enim qui te celo semel datus est voluerunt: igne celesti perempti sunt: q[ui] qui opera celestia non celestis intentio ne mercede: sed temporalis fervoris aut comodis sententia ira celestis fertur. Vestiel ergo sacerdos tunica et feminilibus lineis i[n] christo qui in nobis ignem sue charitatis accendere: et p[ro]p[ter]a hostias nostras actio[n]es bone acceptabiles facere consenserit. Vestiel lineis: q[ui] vt nos ad opera virtutis excitemur: ex eius plena incarnationis puritatis et mortis: ponit: q[ui] per linium significat. Tollerit sacerdos cineres quos ignis exsulit: et ponit iuxta altare: cu[m] dominus sine labore opib[us] imponit: neque iustus de hac vita raptos ultra p[er] eterna vita certare: sed coronas iusticie in vita eterna iubet accipere. **D**onens cineres iuxta altare spoliatur priorib[us] vestimentis: cu[m] ad memoriam iustis bona: q[ui] fecerunt redicens: non eis amplius habitum passionis imitandu[m] ostendit: sed induit alijs vestimentis: de quibus dicit: p[ro]cinctus es: faciet illos discumbere: i[n] ad eternam retributionem faciet illos in eterna quiete resoueri. Indutus ergo alijs vestimentis efficeret cineres extra castra: cum paratus ad remunerandu[m] laborem electorum quidquid boni gesserat in illa faciet vita videri hinc ablatum. **L**ocus extra castra vite perpetuigingressum significat. Unde per me si quis intromicerit saluabitur: et ingreditur et egredietur zc. et alibi: dominus custodiat introitum: et exiit: et zc. **I**ntroitum: s[ecundu]m in hanc ecclesie vitam: exitum in illam ubi pascua innenuntur eterne satietatis. Locus ergo extra castra positus in illa vita intelligitur: cum mundissimus esse dicatur: qui in hac vita non reputur. Locus ergo mundissimus extra castra animus est iustorum et hac vita sublatiorum: et in alia gaudentium: in quo holocausti cinius v[erbi]s ad fauillam consumuntur: cu[m] ibi bonorum operum merces ita redditur: ut omnis labor ad integrum consumatur. **V**nus absterget de omni lacrimam ab oculis iustorum. Lessante labore operum charitas q[ui] qua siebant nunquam cessabit: sed flagrantior erit: cu[m] eum videbit in eternum quem diligat: recte subdit. Ignis autem in altari semper ardebit. Et paulo post. Ignis est iste perpetuus: q[ui] nunquam deficiet de altari scilicet quia absument omni genere laborum: et charitas nunquam extingueda flagrabit.

**F**orcipes. *Beda*. **F**orcipes sunt predicatorum qui ignem charitatis in nobis quasi in altari dei exhortando accendere solent. **E**t velut gemino tenete videntur: cu[m] nos consonis utriusque testameti paginis instruunt: et verba charitatis in corde quibus ad eternam desideria inflamant collocant. **V**el forci-

pi. duplice ferramento igne altaris emundant: cu[m] gemine charitatis virtute infunduntur: et huius gratia nos ardore et lucere precipiunt.

**F**uscinulas zc. *Bed*. Fuscinule q[ui] grece vocantur creagre in ministerio altaris habebant: ut carnes victimarum per eas de caldaria coctas p[er]ferrentur: et ad elsum reficiendo afferrarentur: quia v[erbi]s predicatoribus congruit: quoz ministerium est animas fidelium verbo reficere: inibus lac simplicis doctrinae adhucere: perfectio: ibi solidum cibum ministrare. Qui enim sacramenta christi cognoscunt: et ad imitationem suscipiunt quasi carnibus hostiis sa[nti]lutaris satiatur: q[ui] docto[r] est cuius personae ministerium cu[m] discretione committere. **R**ecte fuscinulas iubetur moyles facere sacerdotibus: quibus carnes hostiarum p[er] ut oportuerit compontant: et alia quidem omnibus edenda offerant: alia igne altaris plumbea relinquunt. **H**oc enim in verbo dei quedam: q[ui] ad nostrae refectionis epulas concessit. **Q**uidam vero tantum profunditatis: ut spiritus sancto tamen pateant: nostrae vero capacitatibus mensuram transcendent.

**I**gnis receptacula. Ad hoc deputata sunt: ut per hunc sanctum ab altari holocausti ad altare thymiamathis vespere et mane ad incensum ponendum deferatur: q[ui] doctores tanquam igne de altari holocaustorum ad altare thymiamatum deferunt: ci[us] auditores de virtute in virtutem puebunt docendo: et meritis crescentibus ad altiora et diuinam visionis arcana interiora. Qui etiam ferventia pietate corda proximorum imitantur: receptacula ignis sunt: q[ui] flamas celestis sacrificij quam in fraternali membris conspicunt: in suis accendere sat agunt.

**C**raticulaq[ue] in zc. *Be*. Altare totum concavum fieri precepit est: sicut in sequentibus patet: et in medio habeb[us] craticulam p[ro]totum in modum retis distinctas in q[ui] victimarum carnes coburende ponebatur: et subter eam arulam in qua ceteris lignis ignis arderet semper ad teuropam holocausta parat. Erat autem p[ro] arulam hostiis in parte orientali altaris quo ligna ad alendu[m] igne mitti: et carbones vel cineres possent egeri: sicut in pictura cassiodori senatoris cuius ipse in expositione psalmorum meminit expissum vidimus: q[ui] etiam utriusque altari et holocausti: et incensum quatuor pedes fecit: q[ui] utrumque cu[m] sicut tabernaculi et tenui positione a indecoro doctoribus didicisse putamus.

**S**uper arulam. *Be*. Habet altare arulam sub craticula: in qua ligna et holocaustorum igne suscipit: q[ui] eadem electorum corda in se celestia verba suscipiunt: quibus calefacti et inflamati per tonum spiritus sancti grata deo vota piarum cogitationum reddunt. Ligna enim arulam altaris sacerdos impavit: cum doctor desiderantibus fideliuum mentibus testimonia scripturarum quibus in fide et dilectione confirmantur ingerit. Addit ignem lignis: cum intellectum verbi et efficaciam operationis a deo quicquidam edicit. Accedit ligna in altari: cu[m] charitas dei diffunditur in cordibus nostris. Et hoc ignis suppositus consumuntur holocaustum: cu[m] oia q[ui] bene agere disponimus: donec gratia spiritus sancti per virtutem dilectionis acceptabilia redduntur. Unus craticulus que holocausta gerit tanquam rete fieri precipit: ut per crebras illius aperturas ignis suppositus ad consumendas omnino hostias libere penetraret. Necesse est enim ut gratia dei aperiamus corda nostra: et quasi plurimi patefactis tannis sedulo deprecemur: ut per singula que indecoamus bona quasi per singula victimarum eius frusta sua nos misericordia illustrare et in amorem suum accendere dignetur. **P**elagiani enim qui sine gratia dei se aliquid perficere presumunt: in altari cordis craticulam instar retis non superponunt sacro igni: sed quasi parietem solidum inter se et ignem spiritus sancti ne charitate calefacient interponunt. Non solidum sed mane zc. et copiosum scilicet locum haberet: ut ignem sanctum: et ligna ad ignem vel holocausta igne consumenda recipere. **L**u quoque si uis esse altare dei exmani te ipsum ab omni contagio mundanorum: ut in te ligna verborum celestium: et hostie virtutum locum habeas spaciose: capiasq[ue] flamam spissantem: quo ecclesie hostie domino conseruentur: et ad finem perfectionis perducantur.

**B**ed. Si quem mouet iuxta littera quomodo ligna altaris tanto igne vicino incobusta permanere poterint. Accipiat hieronimi responsum. Altaris inquit ligna q[ui] de lignis paradisi sunt non cremantur igne vicino: et puriora

redduntur. nec mirum hoc de sanctuario. et interioribus templi et altaris thimiatis credere. cum erit anchora ligni genus vel ligno simile. quanto plus arserit tanto mundus innueniatur.

**Facies et vectes** **zc.** **D**octoris si qui indea s. et gentilitatez in una fidei gratiam consono ore et opere vocent. **V**el ex utroq; latere altaris ad portandum erunt vectes: cum predicatoribus mentes fidelium in prosperis et in aduersis constantia virtutum tenere docebunt.

**Sicut tibi i mon**

**te** **zc.** **B**ed. **O**mnia q; nobis mystice in alta-

ris et tabernaculi osti-

ctione moyses faciebat

designauit: prius in il-

la celesti cōversatione

in qua cu domino qua-

dragista diebus fuit. sa-

cta in supernis ciubus p-

heni obseruatione vi-

dit. **N**o em dubium est

eum potuisse ante soli-

um dei illud altare vi-

disse: qd vidit ysayas

veris carbonib; inter-

ne claritatis plenissi-

m; et foripes sanctos

quos idem propheta vi-

dit: quo vno tulit an-

gelus carbonem de alta-

ri: quo eius labia pur-

gavit: eiusdem spiritus

qua angeli in-

flamantur ad aman-

dū dñi semp in celis: et

hominibus in terra pecca-

ta dimittuntur: et virtu-

tum dona conceduntur.

**A**ltare ergo cōcamum

et inane fieri p̄cipit. si-

cum moysi in mōde mō-

stratum est. **F**acies et atrium taber-

naculi in cuius plaga australi con-

tinat qd incipientibus p̄fuganda carnis et sp̄s

illecebris est: et mundus ab omni inquinamento

tra meridiē erunt tentoria de-

bisso

carnis et spiritus. **C**entenarii qui a leua tran-

sit in dextera celestē significat vitam.

**R**etorta. **C**entum cubitos latus te-

racui a peccatis: et ple-

ni sunt pietate et iustitia ita et nos in terra reclinare a malo: et facere bonum

rebus: qd sicut exhortationibus verbi celestis: ita mysticis tabernaculi et

vasorum figuris et ceremoniis agere intemur.

**F**acies et atrium **zc.** **B**ed. **S**icut sancti sanctoꝝ q; in celis ecclesi p̄tē

designat: et p̄i tabernaculū p̄spectam vitā fidelium in hoc seculo. ita atrium ta-

bernaculi qd extenꝝ erat: prima inchoantiū rudimenta. **T**ū tentoria eiusdem

atriū erant de bisso retorta: et prima incipientib; cura est impendēda: ut car-

nis simul et spiritus refrenent illecebras. **V**ñ: **M**undem nos ab omni inqui-

namento carnis et spiritus. **B**isus eū de terra viridis oritur: sed eruta sicca-

tur: tunditur: coquuntur: torquentur: et magno longoꝝ exercitio ad candidū

perducuntur colorē. sic caro nostra ut ad virtutē decorēs p̄ueniat castita-

tis: necesse est ore: ieiunet: vigilet: et omni cōtinētia labore: ut delectationes

ingenitas siccet: et ad eā dignitatem virtutis quā desideram⁹ ascendat. Re-

torque: ut autē bisus: ne facile soluat: cu non solum carnis luxuria restringit

sed tota eius menozia ab intimo corde eraducatur.

**C**entum cubitos **zc.** **B**ed. **C**onstat centenarii qui in compoto di-

gitoy a leua trahit ad terrenā: sepe in scripturis celibem significare vitam: qd

sicut textera leue ita celestis p̄fert p̄sentī vite. **E**dificationē arcē noe cen-

tesimo anno complenit: qd ecclesiā in hac vita edificat dñs: in futuro p̄ficiet

Abra: et centenario nascit̄ ysaac filius promissionis: qd tenedictio hereditatis

qd in semine eius omib; familiis terre: p̄mittitur: in futura et celesti patria red-

etur. **C**entū annos p̄grinatur ipse in terra promissionis: qd qui filij abrae

p̄ fidē efficiuntur: i sp̄e fugue hereditatis telem⁹ i p̄sentī p̄grinari. **G**enuit

ysaac in gerarīs qd interstātū incolat⁹: et inuenit in ipso anno centuplum

qd quicq; p̄missionis filij in hac vita p̄grinātes bona opamur: mox egrel-

si de corpore in celesti vita recipimus. **C**entū ergo cubitos habet latus taber-

naculi in longum: qd omnis qui ad ecclesiā membra ptinent: necesse est p̄ eter-

na in celis vita labore penitentie et continentie temporalis assumant.

**C**et colūnas viginti. **B**ed. **C**olūna quib; tentoria suspenduntur: do-

ctoris sunt: qui corda auditoy a terrenis ad celestia sustollunt: et quasi ve-

stes domini diligenter extendunt: ne quid duplicitatis remaneat: sed simplici

et mundā intentione corā domino velut tentoria bissina niteat. Tuerit autē columnę gneꝝ: sed argento vestigę: sicut in sequentib; declarat. **E**nec quidē ppter p̄suerantia virtutis vel sonoritatē p̄dicationis. Argento autē vesti te: qd nō aliud qd verbū tei sonant.

**L**ū basibus. **B**ed. Basib; columnaz gneis initii sapientie: i timor domini intelligit: de quo ihesu fili⁹ syrah ait: Radix sapientie timor domi⁹ et pulchritudine subiunxit. Et ramie longeui: qd gemina virtutū multipbaria: qd

de timore domini tanq; opus: et celatur co-lumnaz de basib; pro-deunt: nunquā fructus mercedis carebunt.

**A**rgentea. **B**ed.

Capita nō argentata sed tota argentea: qd doctores totos se dñi nō scripturę subiuncti verba diuina meditādo et p̄dicando mancipant animā et corpus. **S**icut enim mēbra sine capite vivere nequeunt sic illi eloquia diuina vīta suā existimantes hēc nunq; obediendo portare: et se humiliando exaltare resistunt.

**S**imiliter in la-

te. **B**ed. **C**adē de la-tere aquilonis repetū tur: que de latere au-stralī p̄gmissa sunt: qd vtrīq; testamenti p̄-cones consono ore ad celestia nos erigunt: ta-men et si sacramēta ha-buerunt p̄ tempore dif-ferentia: immo hoc in tempore noui testamenti. quicq; de utroq; populo ad salutem per-tingunt: non solū ean-

tem fidem: confessionem: et operationem: sed et sacramēta habent eadē ī ēmā datione peccatorum: et perceptione celestis vītē ī grā dei p̄ ihesum xp̄m.

**C**olumnē viginti. Quare viginti fuerū columnē atrij supradictūz est: rbi eindē numeri tabulē ī uno tabernaculi latere fieri p̄cipiuntur.

**I**n latitudine vero atrij. **B**ed. Latitudo atrij qd respicit ad oce-sum solis rbi terminato labore diurno noctis sopor a gratia succedit: tem-pus significat: quo cessante post mortem actuali vita: quies sequit elector et merces eterna. In vinea quoq; patrissimilias en sero esset factū: operij per cepere laboris premium: qd singuli instor in fine hui⁹ vite sortiuntur ingre-sum vite eternae. Unde: Beati mortui qd in domino mo-āmodo īa dicit spi-ritus ut requiescant a laborib; suis z. Ideo occidētale latitudo atrij tentoria habet p̄ quinquaginta cubitos: et decem columnas: qd quinquagenari⁹ qui etem significat: ppter quinquaginta annū qui libertati et quieti et remissio-ni redditus erat. unde et inib; dicit. **J**obel namq; dimittens aut initiatus interpretatur. Denarius quoq; signa premia designat: rbi humana natu-ra in utraq; substantia sua immortaliter sublenata: in diuinā visionis pre-sentia letat. **D**ē enī trinitas est: corpus nostrū et quatuor elementis subli-mis. Interior homo ternario numero. Cum ergo ex toto corde: tota anima tota mente tēū diligere iubemur: et septenariū nostrū visioni sancte trinitatis in eternū iunget. **I**uxta illud. Nichi autē adberere teo bonū est. **H**ic est tenarius qd cultores dominicē vineę consummatis laboreb; pro merce de accipiunt. Quia ergo nobis sancti p̄dicatores finita hac vita p̄sentiam conditoris: et requie eternā promittunt: et sic desideria nostra ab infinitis ad celestia qd grēda erigunt: quasi in occidentali latere atrij tentoria quinqua-ginta cubitoꝝ latitudinis decē colūne sublenantes extollunt.

**I**n ea quoq; atrij z. **B**ed. Latitudo atrij orientē respiciens initii longe cōversationis qd a fide incipit significat: qd ppter primaz celestis gratie p̄ceptionem orientē respicere dicitur. Unde visitavit nos ori: et al. Illumi-nare his qui in tenebris et in umbra mortis se. In bac plaga quinquaginta cubiti: quia in ipso ingressu cōversationis omnis qui cathezantur remissione peccatorū: et requiem sperare docētur: quinquagenari⁹ ad remissionē p̄iinet.

**V**nus in psalmo eiusdem numeri p. nitentia. et confessio. et remissio peccatorum. et scripta est ita ut quod dominus peccauerat. et malum coram eo fecerat. cognoscendo iniuriam suam ab ipso sit ablutus. et super misericordiam deitatem. et spiritu illius principaliter ultra laborem confortatus fuit. Habet ergo latitudine orientalis atrij quinquaginta cubitos cum prima fidei confessio remissione peccatorum. et spiritu future quietis gaudet et pacis. In simbolo quoque apostolorum confitemur nos credere sanctam ecclesiam remissionem peccatorum. et carnis resurrectionem quod postea universalis synodus plenaria expedita dicens: Confiteor vobis baptismum in remissione nem peccatorum. spero resurrectionem mortuorum et vitam futuri seculi.

**Q**uinquaginta cubitorum est. **B**ed. Qui quinquaginta cubitorum planum orientalis generaliter initia credentium signatur: quod in remissione peccatorum. et spiritu future beatitudinis celebrantur quoniam specialis distinctione subinseritur. quod ad eum finem bene considerata subinseritur. **E**cce enim. Equum quindecim cubitorum tentoria lateri unos debet. **S**icut predicatorum qui tentoria in se suspendunt. dum auditores docere querere que sunt in eis. et propter fidem spem et charitatem. putabuntur. **C**olumnaeque tres. et qui in timore dei fundantur. **B**ases totidem. In latere altero erunt in quo requiescunt. et resurrectio corporum significatur. **T**entoria cubitos obtinentia quindecim columnae tres: et bases totidem. **I**n introitu vero atrij sicut tentoria quoniam quatuor decim cubitorum tentoria sunt. **Q**uoniamque qui septenario et octonario constat. eternam vitam gaudia designantur. quod a sabbatis incipiens animam perficit in resurrectio corporum. **N**on dicitur septima sabbati in sepulcro quiescens. octana die: i. post septimum sabbati resurrexit. **D**icitur in latere uno quindecim cubitorum fuerunt tres columnae cum totidem basibus. figurant predicatorum fidem spiritu et charitate eminentes. et mente in stabilitate timoris firmantes. **I**n gressurus ergo atrium tabernaculi habet ab utroque latere tentoria quindecim cubitorum terminis suspensa columnis: quod quicunque ingressurus ecclesiastica sacramenta fidei diligenter apposuerit. siue ad ecclesiam gentium. siue ad synagogas in unitate mentis conuerterit. in utraque parte fidelium doctores innunciantur. fide forte spiritus sublimis. charitate ferentes. in timore dei fiduciosi auditores requieantur. et resurrectio corporum promittere. quoniam velut tentoria te bisso retorta in se suspendunt: cum eos exemplo suo docent quod sursum sunt regnare. non quod super terram. et integrum spiritum et animam et corpum sine regula in die domini custodire.

**E**t columnas habebit quattuor est. **B**ed. In introitu atrij quatuor sunt columnae: quod non nisi per fidem et sacramenta euangelij que in quatuor libris continentur. unitate ecclesie ingrediuntur. Unde catholizantur quatuor euangeliorum principia recitantur. et de figuris et ordine eorum in apertione aurum solleter eruditur. quo sciant exinde et memorientur quoniam et quot sunt libri quoque verbis maxime in fide trinitatis debent erudiri. In quo introitu sicut tentoria viginti cubitorum. qui est quaternus quinque duxus. **Q**uoniam autem corporis sensus sunt. Bene ergo in introitu atrij tentoria viginti cubitorum in quattuor columnis suspenduntur: quod omnes qui ecclesiam intrant ad regulam euangeliorum fidem pariter et actus componere debent: ut continentur ab illecebribus carnis omnes sensus corporis diuinum subligantur impensis. **N**on solus enim hoc tentorium quattuor columnis sublevatur: sed et ipsum in longitudine sua numerum quinarii multiplicatur habet: cum quilibet humiles et prius auditores ad fidem venientes non solus euangelij verbis imbuuntur: sed etiam euangelicam vitam agere desiderantes omnes corporis sensus in obedientiam charitatis erendentur.

**E**x hyacinthro est. **B**ed. Recte in hoc introitu atrij tentorium non sicut in alio atrio sit te bisso retorta: sed te quattuor nobilissimis coloribus hyacinthro. s. et purpura. coccoque bis tincto. et bisso retorta. Operae plumarii. quod his qui catholizantur ecclesie facies exterius fulget: sed clarior virtus et dignus apparabit his qui eas per sacramenta baptismi ingrediuntur. Nemo enim repente fit summissus: sed gradatim a minoribus ad perfectiora tendimus. hyacinthus spem et estum bonorum. purpura tolerantiem temporalium male-

rum. coccusque bis tinctus ardorem perfecte dilectionis. bis bissus retorta significat continentiam carnis. Qui colores ope plumarii in vicem sunt variati: quodqueque virtus fidelium vicinarum sibi virtutum societate velut consanguinitate crescit: quoniam singuli colores singulis possent connenire electis. Qui enim altius celestia speculatur hyacinthus est: qui plura propter insufficiam patitur purpura est: qui feruentiore in deum et proximum charitate flammascit coccusque bis tinctus: qui spiritualiter virginalem integritatem carnis altelicit bis bissus retorta: et cuius in isti in eadem fide et pietate enarrat gelicatio de suis alterutri virtutibus congredientibus: quoniam in introitu atrij domini tentorum decorat pulchra colorum varietate contextum.

**O**mnes columnae totidem. **D**omini columnae atrij per eloqua domini. e. c. ar. 19. ex. 2. **S**obseruatio et annunciatione diuinorum verborum. **C**ircumferentia vestite erunt argenteis lambentibus. **S**ecundum predicatorum qui tentoria in se suspendunt: dum auditores docere querere que sunt in eis. et propter fidem spem et charitatem. **P**utabuntur. **C**olumnaeque tres. et qui in timore dei fundantur. **B**ases totidem. In latere altero erunt in quo requiescunt. et resurrectio corporum significatur. **T**entoria cubitos obtinentia quindecim. **C**ollege enim. In longitudine occupa-  
bit atrium cubitos centum. In latitudine requies sperat in spissitudine granata. **S**uper quoniam sensus corporis: quod in corpore recipiens quod dñe quinquaginta. altitudo quindecim in corpore gesimus. **C**astum. s. cor. **C**ubitorum erit. fletusque de bisso de et ope. **S**ixas. s. in timore dei. **R**etorta. et habent bases quoniam. **S**anctos diversis meritis et gradibus seruientes ecclie. **C**uncta vasa tabernaculi oestis i. usus stabilierit.

**I**n longitudine est. **B**ed. Centum cubitos longitudinis habet ecclesia: que vinas elevent ad bona opera propter vitam eternam. **Q**uinquaginta latitudinis: quod requiem sperat semper eternam in gratia spiritus sancti: quoniam spiritus sanctus quinquagenario voluit significari: cum pentecosten. i. quinquagesimum die paschalis festivitatis suo aduentu consecravit. Altitudo quoniam cubitorum est iuxta numerum sensuum corporis: quia tunc recipiet vnuquisque propria corporis sui propter gessum sine bono sine malo. **S**ed in atrio domus dei eorum tantum figura exprimitur: qui bonum in corpore fecerunt: pro quo in requiem virgines perpetuas merentur in introduci: qui nunc in operibus iusticie que casto corpore et corde agunt: quoniam bissus retorta nitent: et tunc in eodem corpore immortalitatis gloria sublimato perceptis iusticie premijs. **I**n euangelio vero utrumque partis mentionem est: ubi quoniam virgines cum operibus lucis statim cum sponsu ad nuptias intrant. Quoniam vero que opera castitatis non casto animo fecerant repulse cum suis tenebris. Quoniam enim erant: et quoniam que utrumque secundum ea quoniam in carne gesserant indicare sunt. **T**ota ergo longitudine et latitudo atrij per centenos et quinquagenos cubitos distincta est. **Q**uoniam habet cubitos altitudinis: quia necesse est ut qui promissionem habentur quietis et patrie celestis. s. mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus: et perficiamur sanctificationem in timore dei: ut appareat hora promissa retributionis in spiritu et carne letemur in amore dei: propter virtus nostrae substantiae. i. anime et carnis emundationem in timore dei. **Q**uo supra dictum erat: et repetit ut firmo memori cōmendet: fletus de bisso retorta est.

**C**uncta vasa est. **B**ed. Hec vasa homines sunt in ecclesia diversis meritibus et gradibus domino seruientes: que iubentur fieri gne. ut quisque in adversis preseueret in finem: ne promissam sibi salutem testidam perdat. vel ut si tem quoniam didicit: inimicis oppugnabitibz palam confiteri non metuat: et amicis dona quoniam perceperit sonare non desistat. **E**s enim sonorum et durabile est: paulli autem tabernaculi vel atrij ad hoc facti sunt: ut infixa columnarum summitatibus foris eminerent: et impositis velozibz vel tentoriorum funibus sic ea levantes a terra suspenderent. **Q**uoniam factura et positione doctorum lingua signatur: que predicando audientium corda tangit: et tangendo sublenat. **F**unibus enim solet scriptura signari. **V**nde funiculus triplex difficile rumpitur: quia scriptura quoniam historico et allegorico morali ve sensu interpretari consuet nullam hereticorum vel paganoqz pueritate corrumputur. **T**entoria vero vel

vel funes reciperent habebant in superioribus suis ansas vel circulos qui bus funes immitterentur. In quoq; si vis tentoriū te fieri p̄para in corde tuo receptaculum sermonis. vt possis ad superna suspensi-imponantur vero paxillis columnarum funes tentoriū: vt sic expansa atq; in altam elata pulcritudine tabernaculi compleant. cōmittant p̄dicatores cordib; fidelium eloqua divina: per quae ad exemplum sui ab infinitis erigant: vt extensa funibus sublenata vel tentoria opis sui tecus mirifici: qd inuoluta ne quib; longe lateq; demonstrent. ostendat fideles amplitudinem boni operis. pulcritudinem mentis: et interne gratie. vt alij vidētes glorificant patrem qui in celis est dicentes: Ne amabilia sunt tabernacula tua domine virtutum concupiscit et deficit anima mea in atria domini.

**P**recipe filiis tūc. Beda. Disposito omni ornati taberna- culi cōsequenter lumē lucerne puidet. vt te- cor eius mirabilissimum in die lumine solari. ita noctu lucernalibus flaminis illustraretur. ne vñq; in domo dei tes- nebre. vel umbra pos- sit esse. Mystice in do- mo dei lucerna sit ope- ra iustorum q̄ mentes ins- tinentū exēplis illumi- nant. Diligenti vero intuendit. q; vt lucer- na semper in tabernaculo dei possit ardere. filii q̄ tem Israel offerre oleum. Aaron vero et filii ei⁹ lucernam collocare iubem⁹: q; fideles et dilec- ti auditores prompta ad obediēndū fidei corda afferrunt. Doctores vero ignē celestis verbi quo il- luminent ad cognoscendū. et inflamēndū tēū p̄dicando mini- strāt. Per oleum nāq; pinguedinem qua lassi et infirmi recreant. et gratia lu- minis prestatur interna dilectionis mentis. et op̄ misericordie designat. Vñ: Ego aut̄ sicut oliua in do- d. tūc. quasi q; misericordie fructū indigentib; ex hibui. michi quoq; in eternum a deo repēndendā misericordie gratia spera- vi. Filii ergo Israel offerat oleum. aaron vero et filii ei⁹ allato igne componat lucernā q̄ ardeat in tabernaculo dei auditores. s. teuotio[n]e mentis. et doctores doceat eos arcana sc̄ieū celestis. quibus instituti in p̄spectu dei igne charita- tis ardeant. et hominibus lumen bone actionis ostendant.

**D**e arboribus oliuarum tūc. Bed. Notandum q; filii Israel in- tentur offerre oleum. sed cū distinctione de arbore oliuaz. et additur purissi- mum. piloz p̄sum. Solet enim fieri oleum mirtinū. raphaninū. de nuce. de li- no. et de diversis specieb;. sed nullū offerre licet in tabernaculo domini. nisi qd de olinis sit. sicut nec ignis aliis q̄ qui de celo descendit. vel in lucernis ardere. vel in altari de i. debet accendi. spiritus em̄ sanct⁹ disciplina effugiet fictum. Offerant ergo filii Israel oleum ad lucernas dei nō qdlibet: sed de oli- niis purissimum piloz contusum. Offerant auditores doctorib; conscientiam purā. charitatis gratia secundā. et pilo sedulū probationis ab omni nequitie cōmitione mundatā. cū sola intentio placendi et seruēdi deo verba audi- re tēlectet. Offerat aaron cū filiis nō ignē alienū. s. tesug missum: et ad ac- cendendā lucernā sicut ad consumēda holocausta et adolenda thimama- ta. p̄dicent doctores verbum nō suū. sed dñi. secundū illud: Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum dei tūc. hoc igne veantur ad illustrandā cogni- tionē fidei: auditox corda ad p̄ficienda et consecrāda holocausta operi suo rum. ad incendēda timiamata orationū.

**E**t collocabūt tūc. Bed. Nō est em̄ oīm sacramenta fidei populo p̄- dicare: s. eoz tūm qui castitate fidei et exercitio opis ad filios summi sacerdo- tis dei probantur p̄tinere. qui em̄ a puritate fidei p̄fauo dogmate aberat.

S linguis predicatoroꝝ que audientiū corda predi- cando tangunt et subleuant tangendo. et ceremonias taz paxilloꝝ eius q̄ t̄ se inter aduersa pleuerant. et fidem sonare me minerint. s. Sanctis auditorib;. atrij ex ēre faciet. **P**recipe filiis devotionē mentis. israel ut afferant tibi oleum de arbo- t̄ s. nō qdlibet. s. ab omni inquinamento t̄ se dule. p̄bationis. **R**ibus oliuaz purissimum. et piloz t̄ s. q̄ in ecclēsia nunq; debet abesse lux predicta- onis. vel hu militis auditoriū pura que libenter excipiat verbum dei. s. opera iustiorū que oīus in exemplū lucet. unde ut lucet lux vestra coraz ho- contusum. et ardeat lucerna sem- minib; tūc. s. ecclēsia t̄ s. q̄ intra velū celi nō per in tabernaculo testimonij: t̄ ex est necessaria scripturarum lucerna. vbi est arca domini. et cherubin glorie. p̄cipitorū obumbrae. et agmina militis celestis gloriā incarnati filii quē posuit de p̄cipitationē p̄ peccatis nostris cō- sona voce laudant. s. vel oppansum. tra velum qd appensuꝝ est testimo- t̄ s. nō ali⁹. sed qui fulgent cōfūte fidei. et execu- tione operis tanq; veri sacerdotes christi. **N**Et collocabūt eam aaron et fi- s. q̄ trāfacta nocte buiū seculi. manē suniri clā- rebūt. de quo dicit. Mane astabo tibi et vi. In quo lucerna liborū necessaria nō erit apparente et il- lustriante vera luce mundi. quia tumentibus nomē lūcū eius: et vñq; manē luceat coram domini orientur sol iusticie.

**D**omino. Perpetuus erit cultus p̄ t̄ s. in ecclēsia nō in tabernaculo. s. p̄latorum et subdorū. **S**uccessiones corum coram filiis

vel integratē fidei opum prauitate maculat. et si sacerdotis nomine premi- net vel p̄sona. audiat a domino: Quare tu enarras iusticias me. tūc. Qua- libus iacob dicit. Nolite plures magistri fieri fratres mei tūc.

**D**erpetu⁹ erit tūc. Bed. Hec classula sicut q̄ te tabernaculo vasis et vñsiliib; cius sunt spiritualiter nō carnaliter intelligenda est. et exponēda. Quomodo em̄ perpetuus erit cultus sacerdotalis officij: cum ipsum sacer- dotum et tabernaculum in quo ḡerebatur. et populus cui ḡerebatur iam du-

cluz cessauerit. In san- cta ergo ecclēsia s. com- pletur. vbi succedēbō sibi per ordines docto- ribus cuius veritatis au- ditorib; nuncq; terēt spirituales filii israel. qui in domum domini dona pietatis offerant et filii aaron. i. sacerdo- tes nostri veri. qui eis lucem verbi impendāt donec impleto huus seculi statu. et toto ta- bernaculo. i. electorum multitudine ad celum translata. nō sint lo- mines ultra qui ab ho- minib; erudiantur. cū sit deus omnia in om- nibus.

**C. XXVIII.** **A**pplica quoq; aaron fratre tuū. tūc. Bed. Quomodo tabernaculū cū ornati bus suis et vasis. signi- ficat ecclēsiam pulchra virtutū et p̄sonarū va- rietate distinctam. ita summū tabernaculi sa- cerdos christum verū pontificem qui semetip sum obtulit pro nobis. Qui bene dicit frater moysi. q; fraterno se- dere gratia legi nouū

testamentū cōnectitur veteri. cū ipse moyses te eo dicat. p̄plicat te fram- vestris sicut me suscitabit vobis dñs. Et paulo post ex persona vñi. Pro- pheṭā suscitabo eis de medio fratrū suorū similē tui. cū opib; admirandis q̄ nemo ali⁹ fecit habitus aaron mira varietate insignis compat. Vñ: ves- tes aaron multipharū omnē electorū cētū mira opum merito p̄g; distantiā christo adhērentē significat. Vñ: Quicūq; in christo bap. et. christū indi- stis. Filii aaron in sacerdotiū inūcti figurant apostolos christi. et cunctos ec- clesi magistros.

**B**ed. Applica quoq; a. f. t. tūc. Descripta factura tabernaculi. cōgrue sacerdotes q̄ in eo ministret ordinant. Quoꝝ ordinatio et habit⁹ ecclēsia sa- cerdotib; cōgruit: vt om̄e qd illic in ornati vestiū claz extrinsecus fulgebat intellectu spūaliter etiā i sacerdotiū nostrox mentib; int̄ emineat. et in eorū actib; p̄ ceteris gloriōsi clarescat. Ideo p̄cipit moysi. et applicet ad se fratré suū aaron cū filiis de medio filioꝝ israel ad fungendā sacerdotio corā dño. Necesse enim vt q̄ ad maiore gradū. p̄mouendi sunt: maiore mentis indu- stria se ad legē dei applicet. i. diuinox mandatorū obseruatōe. Hoc est enī q̄ sacerdotio functuri sunt de medio filioꝝ dei ad moysen applicari. p̄sules et doctores ecclēsī cōmūne electorū vitā singulari mentis culmine trāscende- re. et familiari inspectōe qd lex generaliter p̄fectis loquat̄ attendere: vt altio- ri excellentia meritorū ad altiora p̄menat p̄mia. Fratré suū moyses cū filiis in sacerdotiū ordinare p̄cipit. q; oēs qui officiū doctoris sortiunt̄ tanto stu- dio et amoze debent legi adhēgere. ut germana videant̄ cognatione p̄nigi. Primi filiorū aaron post ordinationē ignem alienū offerentes celesti igne perierunt: q; quidā loco sacerdotiū positi. dñ ignē cupiditatis igni sup̄ne di- lectionis anteponit. igne sup̄ne vñtionis absūmuntur.

**F**acieſeg; vestem tūc. Bed. Vestes sancte aaron quas illi moyses fe- cit. opera sunt iusticie et sanctitatis. que scriptura sacre legis rectorib; haben- da commendat. quorum in christo exempla imitanda ostendit. Sapientes corde. quos ad faciendas vestes repleuit deus spiritu prudentie. prophete

sunt et apostoli et ceteri doctores qui quomodo sacerdotes teat vivere et altari ministrare facti et verbo ostendunt. Oportet episcopum sine crimen esse et dei verbi dispensatorem.

**H**ec sunt autem. Quomodo hec singula facta sunt; plenius in sequentibus explicat. Rationale pectoris habet. Suphumerale est humerorum tunica. Et licea stricta. i. camisia totum corpum opit. Lydaris caput ornat. Balteus utraq. tunicam simul. et suphumerale arti ad corpus aptat. quibus sex indumentis inferintur.

Septimam iungit. Octauum. I. feminalia linea ad opigendam turpitudinem. et lamina aurea super cydri que titulo nois domini oibis altior eminebat. Linea vero stricta corpori adhucere debet; ita arta astricis manicas. ut nulla inesse raga descendens vestimentis impeditur. donec impletum hunc scutum statu. rato et terminato. et determinante multitudine ad celum translatu. non sint vestimenta vestrum qui ab omnibus eructantur. et tunc omnia in omnibus.

XXVIII.

Appela quoque

aaron fratre tuo.

Et. Quomodo

tunicalia cum

bus suis; vestis signifi

catur eccliam pulch

ritatem et ploros va

rietate dolentiam via

rum tabernaculi fa

ctos dolum vir

gificat. qui semper

in obitu per nobis

lai belli dicunt frater

osi. et fratrem sy

re gratia regni noui

et gloriam de tribu

et persona tui. Pro

pt. qd admittenda

is compit. Ut ve

nmentum per dilatia

re dapi. et dilatandi

os dilatii. et dilata

re. s. cuncta qd agit. lo-

quit. et cogitat. coram hominibus claris. et interni arbitrii spectu oportet esse gloria

Greg. Iudeus sacerdos in utroq. humero velamine suphumerale astrinxit. et contra aduersa et prospera virtutum semper ornamento muniat; ut per arma in

sticte a dextris et a sinistris gradies. cu ad sola interiora nitit. in nullo deles-

stationis infimis latere flectat. non eleuent prospeta. non turbent aduersa. non

blanda ad voluptatem mulceat. nec aspa in desperatione permaneat. ut dum in illis

passionibus intentio mentis humiliat. qdta in humero utroq. suphumerale

pulchritudine tegat ostendat. Qd ex auro. hyacintho. purpura. cocoq. bis

tincto et bisso retorta sit; ut qdta virtutum diversitate clarere debeat. tempestivatur. In auro intellectus sapietie destrat. cui addit hyacintho. et qd intel-

ligit non ad favorum infimum. sed ad amorem celestium surgat. ne dum laudibus capitur.

veritatis uellet vacue. His purpura permiscetur. ut cor sacerdotis cum summa qd dicat sperat; in se etiā vicia regia potestate reprimat. nobilitate inti-

me regeneratio aspiciens; et celestis regni sibi aditum moribus defendens. Un-

us estis genus electum. regale sacerdotium. gens sancta. De potestate enim qua

vicia subigitur. Jobus ait; Dedit eis potestate si. tei fieri. Et daniel; Numis

cofortatus est prius eoy. His bis tinctus coccus adiungitur; ut ante dei ocu-

los oia virtutu bona ex charitate tecorent. et qdta rutilant flama intimi

amoris accendatur. Charitas enim dum teum et proximum diligat quasi duplice

tinctura fulgescit. Et cu mens ad precepta charitatis extenditur; restat ut per

abstinentiam caro maceret. Unus cocco bis tincto torta bisssus addit; qd candē

tem corporalis mundicie significat castitatem. qd. torta pulchritudini suphume-

ralis innescit; qd tunc castimonia ad perfectum mundicie candorem ducit. cu per

abstinentiam caro fatigatur. Cuius inter virtutes ceteras etiaz afficit carnis

meritum. perficit qdta in diversa suphumerale specie byssus torta candescit.

**F**acient autem. Bed. Quia in humeris onera portantur. suphumerale

le pontificis labores bonorum operum qd iugiter coram domino feret ostendit; qd

bene primo facientur. Qui enim ad sacerdotium magisterium populi

rei promoventur; primum ei opera cognoscatur. ut dum hoc patet oibz

irreprehensibile patuerit. integritas cordis et sinceritas fidei probetur. Super

humerale ergo significat euangelicum omn. te quo dicitur; Iungu enim meum su-

e. et o. m. le. Et alibi; Si quis vult venire post me abneget seip. et tol. c. s. et se-

me. Fuit autem superhumerale de auro hyacintho et purpura bisso retorta coc-

coco bis tincto. De auro. s. ut ante omnia in habitu sacerdotali. intellectus

sapietie principaliter eminet. Cui hyacinthus aerens adiungitur; ut qd in

telligendo penetrat. non ad favorum infimum. sed ad amorem celestium surgat. ne dum suis pastatur laudibus. veritatis intellectu priuetur. Auro quoque et hyacintho purpura permiscetur; ut sacerdotis cor cum summa qd dicat sperat. in se ipso et suggestiones viciorum reprimat. eisq. regia potestate contradicat. et celestis regni aditum suis moribus defecat. In purpureo tunc colore potest effusio sanguinis per christum. vel diuersarum toleratia pressuram intelligi. Hec est enim crux quam post dominum portamus. Talis ergo species in humero sacerdotis resulget

ut ei doceat ad patientem esse paratus. Au-

to autem hyacintho et

purpura bis tincta ad

iungitur coccus; ut an-

te interni iudicis oculos

omnia virtutem bo-

na ex charitate decoretur.

Ut que hominibus

rutilant. in conspectu

tei flama intimi amoris

accendat. qd scili-

cet charitas quia deus

et proximus diligat. qua-

si ex duplice tinctura

fulgescit. Sed cu mēs

ad precepta charitatis

dilatatur. restat ut per

abstinentiam caro ma-

ceretur. Unde his tin-

cto.occo retorta bisssus

adiungitur. i. mundi-

cige corporalis castitas

que torta pulchritudini

superhumeralis inne-

citur; quia tunc casti-

monia ad perfectum mu-

dicte candorem duci-

tur; cum per abstinenti-

am caro fatigatur.

**Coccoq. bis tincto**

cto. Bed. Locus ignis specie fulget. et fortassis bis tinctus fieri preci-  
pitur. quia ignis duplice vim habet irrendi salicet et lucendi. cuius natura  
presulem doctrinam salutaris imitari oportet. ut lucem scientie desiderantibus  
aperiat; et rubiginem peccatorum in contemptoribus increpando comburat.  
Cum enim auditoribz dulcia scripturarum arcana miracula. et parabolae  
euangelicas exponit. velut in habitu suo fulgozem lucis ostendit. Cum ve-  
ro memorata eterna uirtus percutit. quasi terrorem flame vorans  
ostendit. Qui enim sermonem facit ad populum; nec solum increpatis  
reatibus. nec soli reprobatis scripturaz secretis debet instare; ne immēdiate  
peccatorum disputans minus audiatur. vel mysteriorum tantum secreta  
referans minus prospicit. Temperet ergo ex utroq. sermone. ut celestium secre-  
torum pandat iniquitatem; et morum correctionem quasi bis tinctum in suo  
habitudo coccum demonstrans.

**Duas oras. Bed.** De binis sequentibus dicitur. Fecit igitur suphu-  
merale de auro hyacintho et purpura. Et paulopost. Duas quoque horas si-  
bi in iniuncte copulatas in utroq. latere a sumo vsq. deo: ita ut dimidiuz  
vestis intuentum oculis foris appareret. dimidiuz vero aliud interius lateret; sed  
ore utrinq. coniuncte usq. ad extremos angulos ad inferiora descenderent.  
In quo typice intelligitur. ut cu bona foris opera primis extendim: eadez  
int. coram domino integrum seruem: ne castitatem pure cogitatis minor actos per  
fectio sequatur. vel pfectioz actos imperfectioris mentis intentio: sed qd tunc  
ore superhumerale sibi intus pura et simplici intentio iungatur in utroq.  
latere superhumerale. ut inter actus et prospera cordi acto domino seruum:  
Deserit namq. ora ut brevior latior et discordate mensura in vnu redire ne  
queunt: si cu extrinsecus bona facere pro eterna retributio cerimur: intentio  
one placidi bono in secreto metis implicamur. humaniq. favoris magis qd  
vite inuisibilis summa requiriens.